2. Hæc Capitularia ante annum 827 separatim scripta, uti separatim condita fuerant, nondum erant in unum corpus collecta. Ansegisus abbas, non Lobienis, sed Fontanellensis, ut Baluzius demonstrat (*Præfat. n. 40*), primus collegit aliquot Caroli Magni et Ludovici Pii Capitularia, ne oblivioni traderentur; eaque in quatuor libros digessit, quo um ordo ab eodem Ansegiso in præfatione profertur. *Ille scilicet quæ dominus Karolus fecit ad ordinem pertinentia ecclesiasticum, in primo adunavi libello. Ex vero ecclesiastica, quæ dominus ac piissimus Hludovicus imperator addidit, in secundo descripsi. Illa autem quæ dominus Karolus in diversis fecit temporibus ad mundanam pertinentia legem, in tertio adunavi. Ipsa vero quæ dominus Hludovicus præclarus imperator fecit ad augmentum mundanæ pertinentia legis, in quarto congressi. Illud autem monet Baluzius, tametsi insti-*

(a) Vide tom. II Operum S. Gregorii, editionis Maurinæ col. 965, not. a, in epist. 63, l. b. 1x et col. 967. 1131 l.

tatum An' egisi fuerit sola capitula Caroli Magni in primo libro describere, permixta nihilominus ab illo per errorem suis et quaedam capitula Ludvici Pii a cap. 79 usque ad cap. 103, quae sumpta sunt ex ejusdem Capitulari anni 816, errorisque causam non improbabilem ex eo colligit, quod cum Ansegius duo Caroli Magni capitula deprehendisset initio ejus Capitulari quod a Ludvico conuultum est; cetera quoque ejusdem edicti capitula Caroli esse praesumpsit. Ipsa Capitularia ex quibus Ansegius libros illos conueniavit, studiosorum hominum diligentia in aut quis tabulariis inventa et edita sunt.

3. Cum Ansegius multa ipsius Caroli Magni et Ludvici Pii capitula praeterisset, Benedictus levita Moguntinus, Augarino Moguntinae Ecclesiae archiepiscopo iubente, circa an. 843 eum in se cum suscepit, non omisas illorum constitutiones, quarum frequens erat usus, colligeret; illique adicienda credidit quae antea Pippinus et Carlomanus statuerant. N. quo vero is ex solis Capitularibus regum et imperatorum excerptis, sed alia multa sumpsit ex libris sacrae Scripturae, ex dictis sanctorum Patrum, ex eodice Theodulsi, seu ex Antiqui interpretationibus, Pauli J. C. sententis, Iuliani antecessoris Novelli, ex eodice regum Wisigothorum, et ex documentis quae, ut ipse ait, in *diveris locis, et in diversis scholis, sicut in diversis synodis, et placitis generalibus edita erant, sparsim inanimis, et maxime in sanctae Moguntiacensis metropolis Ecclesiae scriptorio Riculsi, et ejusdem sanctae sedis metropolitanae recondita, et demum ab Autcorio secundo ejus successore atque consanguineo inventa reperimus.* Huc postremo communi potissimum indicantur supposititii pseudo-Isidoriani merces Riculsi vero perperam attribuit, quarum particulae in Benedicti libris receptae leguntur: de qua re vide quae animalvertemus part. III, c. 6, § 4. Haec Benedicti collectio in tres Insiores libros distinguitur, qui, Ansegiis libris subnexi, constituunt Capitularium libris quintum, sextum et septimum.

4. Praeter hos septem Capitularium libris inventae sunt additiones quatuor. Haec parvula capitula continent quae nec apud Ansegium, nec apud Benedictinum reperuntur. Prima addita, quae in nonnullis mss. exemplaribus continua numerorum serie ita jungitur cum tertio Benedicti levitae libro, ut partem ejus faciat, constat ex Capitulari Aquigranensi anni 817, in quo 80 capitula ad continentibus in officio monacha sancta fuerunt. Additio secunda capitulis 28 ea continet quae sunt generaliter per parochias populis destinata. Tertiae additionis capitula 123 proprie sunt ad episcopos vel ordines quoque pertinentia, quae non solum uberrare, sed [CCCLXXIV] etiam sibi subiectis vel commissis facienda praedocere debent. Quarta additio prolixior, quae varia disciplinae capita respicit, constat ex capitulis 171, ac in his peraeque ex pseudo-Isidorianis imposturis sumpta sunt. Cum Benedictus levita nullius documenti ex quo capitula excerptis mentionem faciat, nec ea quae spuria vel sincera sint discernere, non exigua studio et collatione opus fuit. At in additione quarta ipsi supposititii fontes allegantur istitulis qui apud Isidorum inventuntur: quod indicio est non solum hujus additionis auctorem diversum esse a Benedicto levita, qui ab allegandis fontibus abstinuit; verum etiam eo tempore quo haec additio facta fuit Isidorianam collectionem celebrari et perutilitatem fuisse, adeo ut ejus documenta uti jam nota sunt titulis indicarentur. Hujus autem additionis tempus erui potest ex praefationicula eidem praefixa, in qua haec leguntur: *Sequentia quaedam capitula ex sanctorum Patrum decretis et imperatorum edictis colligere curavimus, a quae inter nostra capitula lege firmissima tenenda generali consulto Erchembaldo cancellario nostro inserere jussimus.* Duo Erchembaldi cancellarii memorantur, alter Carolo Magno imperante, alter sub Lothario I. Cum haec additio puritas

Isidori merces receperit, quae multo post Carolum Magnum prodierunt, Erchembaldus in laudata epigraphae nominatus ille esse cognoscitur qui sub Lothario I floruit. Hoc ergo tempore quarta additio Capitularibus accessit.

5. Haec in egrum Capitularium corpus cum suis appendicibus tam editum fuit. Omnium vero praestantissima est Stephani Baluzii editio Parisiensis anni 1677, duobus tomos in se habens, qui hunc eodem Capitularia notis et documentis, et notationibus illustravit. Praemiis sunt inter cetera quae quot originalia Capitularia invenire potui cartis edita, parum inedita, ex quibus tanquam ex fontibus vedati collectores Ansegius, et Benedictus levita, et addidimus auctores capitula derivarunt.

6. A libris capitularibus regum Francorum disjungenda non sunt Isaac episcopi Lingonensis capitula, quae ex iisdem Capitularibus excerpta fuerunt. Hic episcopus ab anno 859, teste auctore Chronici S. Benigni, composuit librum qui dicitur *Chronicon Isaac, eoque ex libris canonum utiliora quaeque eligendo in unum volumen coartavit.* Is autem omnia sumpsit ex ritibus postremis Capitularium libris, qui Benedicto levita auctore post Ansegium editi, separato volumine continerantur. Tradit in praefatione item episcopus, se ea capitula excerptisse quae sanctae Romanae et apostolicae Ecclesiae viginti venerabilibus Magenciensis archiepiscopus vice Zachariae papae una cum orthodoxo Karolomanno Francorum principe in duobus episcoporum conciliis ad honorem et profectum Ecclesiae Dei conscripsit, quaeque etiam item papa Zacharia sub anno Incarnationis Dominicae DCCXLI auctori a se apostolice confirmavit, et omnibus Ecclesiae Dei fidelibus in resfructu observanda constituit. Haec cum praemonerit ut sine collectioni auctoritate crearet, quanti esset apud Gallos apostolicae sedis auctoritas profectum. A inadvortendum vero est haec Isaac affirmasse innoxium testimonio ipsius Benedicti levitae, qui in suo proemio idipsum ingressus. Haec autem S. Bonifacii delegatio, et Zachariae papae confirmatio sola prima capitula respectu libri primi ejusdem Benedicti, inter Capitularia quinto; nam cap. 4 habetur *episcopo Zachariae papae Franciae et Galliae etcia; cap. 2 et 3 auctoritate synodi S. Bonifacii legati apostolice Carolomanno praesente celebratae, altera anni 742, aliter apud Liptinas anno 743 (T. I Baluz., p. 1233).* Haec Isaac collectio dividitur in titulos 41; singulis autem titulis plura capitula complectuntur.

7. Stephanus Baluzius (T. I, p. 1283) addit etiam capitula Herardi archiepiscopi Turonensis, quae ex Capitularibus regum Francorum collecta eroduntur. Sunt autem capitula 140, quae ille recitari jussit in dioecesana synodo anni 858, xvii kal. Junii. Item sane Baluzius notationes librorum Capitularium a fignit in margine, ex quibus quaelibet capitula compendio excerpta existimat. Verum haec capitula nullo indicio ex Capitularibus potius quam ex aliis juris canonici fontibus sumpta sicuti queunt. Eadem enim sententia in pluribus aliis canonibus invenitur. Haec Herardi capitula ejusdem generis esse videntur ac illa Theodulfi Aurelianensis, qui cum ante Capitularium libris fuerit, ex hi [CCCLXXV] profecto nihil derivavit. Eiusdem quoque ratio is sunt capitula Abytonis Basiliensis, Walteri sive Gualteri Aurelianensis, Innocentii Remensis, Rodulphi Bituricensis, Riculsi Suessionensis, Atonis Verodensis, et aliorum similium, quae non minus ex Capitularibus quam ex synodis derivari poterunt. Unum hic addimus, laudanda Herardi capitula inveniri etiam in ms. codice Vat. Reg. no. 612, ubi plura capitula simul coeunt, confluntque capita 46.

CAPUT X.

De manuscripta collectione Sorbonico-Martinensi in partes duodecim distributa. Haec saeculo 12 exeunte

... de re iuris ...

... de re iuris ...

... de re iuris ...

... de re iuris ...

... de re iuris ...

... de re iuris ...

... de re iuris ...

... de re iuris ...

... de re iuris ...

... de re iuris ...

... de re iuris ...

... de re iuris ...

... de re iuris ...

... de re iuris ...

... de re iuris ...

... de re iuris ...

... de re iuris ...

... de re iuris ...

... de re iuris ...

... de re iuris ...

... de re iuris ...

... de re iuris ...

... de re iuris ...

... de re iuris ...

... de re iuris ...

... de re iuris ...

... de re iuris ...

... de re iuris ...

... de re iuris ...

... de re iuris ...

... de re iuris ...

... de re iuris ...

... de re iuris ...

... de re iuris ...

... de re iuris ...

Irone, Immo et Burchardo et Reginone, ut mox videbimus, anterior est. Illud porro hinc loco non est notandum, in codice Vaticano Mutinensi apographo, et in Sorbonico quorundam documenta adjecta fuisse quæ ad præsentem collectionem non pertinent. Omnes enim pars ex Instituto collectorum in Romanis legibus desinit. Porro parte tota post Romanos leges hæc adjunguntur. I. *De tumultu concilii D. sancto Patrum*, etc. II. *Incipit de quatuor synodis p incip libus. Canon Græcos*, etc. III. *Item ratio de canonibus apostolorum*, et de *sex synodis principibus*. IV. *Item brevis annotatio de reliquis synodis*: quæ ex præmissis Isthorianæ c. lilecti nis dimanant V. *Item annotatio de dec. et libris apostolorum*, legendum *apostolicorum*: quæ ex codice Sorbonico edita est a Franc. eo Silmon librorum catalogo part. II, c. 1, pag. 258 editioni Lipsiensis anni 1726. VI. *De formatis*: et præfertur epistola formata Regemberti Vercellensis ad Andream Mediolanensem, quæ ex alio antiquo manuscripti collectionis impressa fuerat a Franc. eo Berwardino Ferraro Mediolanensi lib. 1 *De antiquo ecclesiasticarum epistolarum genere*, c. 5, et ex Ferrario in se in suis appendicibus Capitularium a Baluzio tom II, col. 1575, ubi hæc data legitur: *Da a Verca'is anno Incarnacionis Domini nostri Jean Christi DCCCLIV Indictione VII*, in ms. Valicæ lano B 58 hæc eandem formatam chronica notatione expertem invenimus, quæ ex hoc codice typis data fuit a Val'lonio tom. I Musel Italici, pag. 240. Hinc autem Regemberti epistola adjectanda est catalogo episcoporum Vercellensium apud Ughellum, ejusque episcopatus Vercellensi hujus temporis confirmatur ex priv legio Anastasii III pontificis ad remissionem *Regimpertum*, quod exstat in ms. 62 capituli Veroniensis; Anastasius enim tertius pontificatus gessit ab anno 910 ad annum 912. VII. *Ordo de celebrando concilio*, uti apud Isidorum legitur. In eadem parte quæ ad adduntur capita a Nicolai pape in concilio collecta et firmata anno 861 contra Joannem Ravennatem cum subscribi illi nitas, quæ ex ms. Mutinensi hujus collectionis edita sunt a P. abbate Bacchini in Appendice ad Aguellum Ravennatem, et reusa leguntur tom. X Conciliorum Venetæ editionis, col. 189. Aditamenta partis tertie desunt in mss. Vat. Palatinis, quæ eandem partem præferunt.

6. Tempus hujus collectionis exquirens P. Constantius, certum esse pronuntiat eam digestam ante annum 1009. Id enim, inquit, aperte docet is qui Sorbonicum exemplar descripsit, cujus ad calcem hæc annotatio legitur: *Jussu domini Heimonis venerandi præsalis Ecclesie Viratunensis, accepi ego Rodulphus ob dicitur ac gratulatur hunc librum d. scribendum, finisque anno Incarnacionis Domine millesimo IX, Ind. c. VII, x kal. April., regnante Henrico in regno Illo art. Obsecro autem, quicumque hunc legeris, ut mei jam dicti Rodulphi peccatoris indigni monachi memoris, ne pro commissis recipi in penas, seu or. mune tot, vel omnium hic loquar jur. prætractantium aliquantisper aterni capiam refrigerii. Vale, dom ne Helmo præsal beate, tuique seculi memento benigne. Marticens ex P. Constantio, qui nihil aliud de tempore conjicere potuit. Cum autem duo laudati codices Vat. Palatini 580 et 581, formæ quadratæ, et in duas columnas distincti, sæculo saltem decimo ineunte exarati credantur, hinc sæculo ead. in collectio assignanda videtur. Verum antiquiorem esse, et sæculo IX lucubraram, ea quæ octavo numero afferentur palam evincunt.*

7. Hanc collectionem in Italia conditam suadet Romanæ leges, quæ ex Justiniani Codice, Institutionibus atque Novellis ibidem afferuntur. In Galliis lex Salica, et Capitularia regum Francorum; in Germania autem præter eadem Capitularia præter Ripuariorum, Alemannorum, Bajoariorum, et alia propriæ leges vigeant; et hæc quidem Gallicanus aut Germanicus collector retulisset. In Italia vero jam inde a Justiniani ævo, qui in ea imperabat, Romanæ leges

A Codicis, Institutionum ac Novellarum ejusdem usui erant. Hinc S. Gregorius Magnus eas identidem in suis epistolis profert. Vide epist. 9 (cclxxx. m) lib. 1, epist. 38 lib. III, epist. 25 lib. IV, epist. 36 lib. VI, epist. 23 et 39 lib. VII, epist. 6 et 7 lib. IX, epist. 3, 4, 11, et præsertim 45. libri xii. Hinc Leo IV in epistola ad Lotharium Augustum, qui regnabat in Italia, scripsit: *Vestrum flagitans clementiam, ut sicut Augustinus Romana lex signi.... ita nunc summi robur propriumque rigorem obtineat*. Exstat hæc fragmentum. post Lotharium part. IV, c. 131, et apud Gratianum dist. 10, c. 45. Notant autem Romani correctores: *Videtur Lotharius populo Romano quod hic Leo per illi concessisse; nam in legibus Longobardicis, lib. XI, tit. 57, sic habetur: et Lotharius imperator. Volumus ut cunctos populus Romanus interrogetur qua lege vult vivere, ut tali lege quali lege vivere professi sunt, vivant, etc.* Verum hæc Lotharii lex constituta fuit anno 826, Eugenio II pontifice, qui Leoni IV præcesserat, ut recte probavit Stephanus Baluzius in præfatione ad Capitularia regum Francorum, num. 24. Igitur ante Leonem IV illi concessum fuerat. Cum vero Lotharius Capitularia regum Francorum a Romanis quoque recipi studuerit, illi colligimus ex antiquis capitulis quæ e ms. codice edidimus, part. II, c. 40, § 4, in fine: *Leo IV instituit ne quod jam in usu receptum erat, aliqua novitate turbaretur*. Ecclesiastici quidem Latini Romani leges se velle vivere universum protulerunt, ut de usis statueret Lotharius imperator lib. III legum Longobardorum, tit. 1, n. 37. Legi autem Romanæ nomine illæ egres in legibus quæ in Codice, Institutionibus atque Novellis Justinianis erant descriptis. Hinc ergo præsentis collectionis auctores, qui sane in cetero erant, Romanas leges ex his fontibus in fine ea usque partis addentes, nunquam vero Salicas, aut alias a Iarum nationum, seve Italos præferunt. Rexino quidem Germanus quasdam leges Codicis Theodosii ex Antimo retulit, quippe quæ apud externos jam in usu; sed Capitularium etiam, et Ripuariorum, atque Burgundionum leges simul exhibuit, nunquam vero Justinianæ, quod Italorum proprium fuit. Quod si quidam exteri nonnulla exceperunt ex Justiniani Novellis, hi adhibuisse noscuntur Juliani antecessoris epitomen; ipsum vero earundem textum soli Italici profulerunt. Ivo autem Carnotensis, licet Gallicus, ex istis Justinianis fontibus leges postea allegavit; quia publicum earundem legum studium suo ævo institutum, latius propagari cœperat. Italiani quoque collectionem confirmant tum epistola formata Regemberti Vercellensis ad Andream Mediolanensem, quæ sub linæ tertie partis addita fuit, tum synodus Romana sub Nicolao I contra Joannem Ravennatem addita parti quintæ: quæ duo sunt documenta Italica. Formata præsertim epistola in codicibus ejus regionis in qua data aut accepta fuit, describitur solent.

B
C
D

8. Si præterea sciremus quis sit ille archiepiscopus Anselmus ad quem præfatio dirigitur, clarior et locus et tempus collectionis patrent. Cum P. Constantius Gallicanam collectionem ferassis præmissis, hinc inter Galliarum archiepiscopos quæsierit, nihil sese existari potuisse fatetur. Nos vero nihil ambigentes de Collectione Italica, quærentes inter archiepiscopos Italos, deprehendimus eum esse Anselmum II Mediolanensem, qui floruit nono sæculo ab anno 885 ad annum usque 897. Fuit quidem alius Anselmus archiepiscopus Mediolanensis, qui ineunte nono sæculo vixit, et alia etiam, qui sub medio undecimo sæculo eandem Ecclesiam administravit. At illi primo non convenit hæc collectio, inquam ex Isidoriana compilatione post ejus ætatem vulgata plura capitula traducta fuerunt. Neque tertio Anselmo congruit, ante quem exemplum Sorbonicum et duo Vaticano-Palatina scripta fuere. Igitur sub Anselmo II Mediolanensi archiepiscopo, sæculo nono exarante, ista collectio Italica collocanda est.

[CCCLXXXIX] CAPUT XI.

De Regionis et Abbonis collectionibus.

1. Celebris est Regionis abbat'is Prumiensis collectio, ex qua subsecuti potest collectores Burchardus et Ivo plur. compulerunt. Hanc ille in eunte saeculo 12 dicitur, praesepitenti Rathbodo archiepiscopo Treverensi, cuius diceretur sicut erat monasterium Prumie sic, id patet ex ipso titulo quem Baluzius in praefata editione Parisiensi anni 1671 sic ex mss. cunctis expressit: *Incipit libellus de ecclesiasticis divinis et religiosis Constitutionibus, collectus ex iussu Domini metropolitani Rathbodi Trevericis urbis episcopi, a Regione quondam abbate Prumiensi monasterii ex diversis capitulis et decretis Romanorum pontificum feliciter in Dei nomine. Amen.* Ipe Regino narrat in Chronico a bi in regionis monasterio Prumiensis successisse Richarium anno 809. Collectionem vero quam Regino dimisso Lucebravit, certe an eum annum 906 et ita non fuisse patet ex cap. 48 et 449 libri primi, in quibus de episcopo formatae proferuntur, nisi ipsius Rathbodi ad Robertum episcopum Motensem, altera Dadi nis Viridunensis episcopi ad laudatum Rathbodem, utraque signata 20 906.

2. Divisa est haec collectio in libros duos, quorum primus de canonis et rebus ecclesiasticis tractat, secundus de laicis; quam divisionem Regino a Martino Racaren notatus vult. Incipit primus liber ab impositione de his quae episcopus vel eius ministri in suo districto vel territorio inquirere debent circa res et personas ecclesiasticas. Haec eadem inquisitio, ut ita ut novavit Baluzius, inter Capitula Hincemari legitur in 2. Quare vel Regino eam sumptisse dicitur est ex Hincemari Capitulis, vel ut ut fuit haec formata prius ab Hincemari, postea a Regino deorsum, quod verissimum videtur. Similiter in libro secundo, cap. 5, proponitur inquisitio episcopi circa laicos. Utrobique autem post acquisitionem iudicium auctoritatis laicis canonice, quibus probantur singula quae in inquisitione praemissa fuerant. Hinc post prii in inquisitionem legitur: *Haec quae supra copiam animi inquirenda expressius, auctoritate canonica non rari oportet.* Et post inquisitionem libri secundi: *Capitula haec, quae per ordinem annotamus, canonice in opo vel roborati decretis.* Praeterea haec constat ex capitulis 443, secundus vero capitula 446 complectitur.

3. Auctoritates quae ad probanda capitula proferuntur sumptae sunt non solum ex canonibus ecclesiasticis, de rebus Romanorum pontificum, et dictis seculi utriusque sanctorum a cum, verum etiam aliquando ex legibus Culi in Theodosiani, seu potius ex verbis Auliani interpretis, ex Capitulis Burgundorum et Ripuariorum. Cum a, oppositum a pseudo-Isidori epistolae saeculo allegantur, Regino em non admodum magis fecit illas nonnulli colligunt. *Neque enim in dicitur po est, inquit Baluzius in praef. n. 8, incognitas illi fuisse, cum eorum auctoritas et auctoritas, et cum constat praeterea permulta illam esse esse ex collectione Ludovi.* Nos tamen arbitramur illum pura sumptisse ex collectionibus pseudo-Isidoro antiquioribus, quae in locis communes distillatae, nihil ex ipsius ejusdem meritis suppeditare poterunt. Eum quidem multa decessisse ex ea non, hujus generis collectionem de qua diximus cap. 6, n. 6, adeo certum est, ut integra capitula eiusdem collectionis peculiariter eodem ordine usqueque titulis in Regione transcripta invenimus. Alia similiter ex ejusmodi collectionibus quae ante Isidorianam in Gallis et Germania erant vulgatae eum deluxisse satis credibile est, uti ex Haligario et Rhabano accepisse a memorato Baluzio traditur (*Ibid.*, n. 12). Aliquam certe collectionem adhibuit in qua canones conciliorum et decreta pontificum hinc inde collecta longiori numerorum serie describebantur. Haec de causa lib. 1, c. 61, canonem

A primum Nannetensis concilii allegat hoc titulo, *Ka Concilio Nannetensi ccccxxviii*, id est cap. 419; et similiter eodem libro, cap. 117, quoddam Innocentii decretum afferens, se illud accepisse a *ex epistola papa Innocentii cap. cccclxxviii*. Ii quidem numeri capitulorum seu canonum 419 et 387, nulli collectionum quae integra documenta exhibent, [CCX] sed solis illis collectionibus canonum conciliorum et pontificum decreta sub una serie numerorum permixta describunt. Iam laudatum decretum Innocentii eisdem verbis refertur in ms. collectione paulo ante memorata, ex qua Reginum alia multa sumptisse animadvertimus. Refertur autem num. 377, non vero 387, uti apud Regionem legitur: quod errori librarii tribuendum videtur. Esto igitur peraque a Regione recitata in collectionibus Dionysiana, Hadriana, Hispanica et Isidoriana reperiantur; non tamen sequitur eum ex his collectionibus deinde a extraxit. Ias enim plerumque collectiones adhibuit quae ante ipsum canones ex illis excerpserant. Hinc cum in ejusmodi collectionibus canones Graecorum synodorum non semper ex antiqua, seu Isidoriana, ut vocant, interpretatione proferantur, sed identidem ex Dionysiana; Regino ex his fontibus nunc antiquam, nunc Dionysianam versionem derivare potuit. Auctoritates vero Capitularium et legum Burgundionum atque Ripuariorum, aliaque nonnulla recentiora, quae in laudati collectionibus desunt, ipse propria diligentia adiecit; et eadem ratione ex pseudo-Isidori meritis pauca quaedam quae in suam rem conferre posse credidit, excerpisse arbitratur, ut ne idcirco eas suspicari habuisset colligi queat.

4. Sub fine ejusdem saeculi x, quo Regino floruit, Abbo Floriacensis monasterii abbas collectionem edidit eum praefatione ad Francorum regem Ugonem filiumque eius Robertum. Cum Ugo rex e vivis excessisset an. 997, ante hunc annum haec collectio digesta fuit. Titulus est ejusmodi: *Incipiunt canonica domini Abbonis abbatis... excerpti de aliis canonibus.* Haec in capitula distinguitur, ac ex canonibus conciliorum, decretis pontificum, Capitularibus regum Francorum, et Novellis constitutionibus, ita compacta est, ut quaedam ipsius Abbatis verba identidem inserantur quibus ipsos contextum efficiunt. Mahillon curante prodit tom. II Analectorum pag. 248, editionis autem in folio pag. 433.

CAPUT XII.

De collectione Burchardi episcopi Wormatiensis. Hujus mos inscribendi synodus, pontificibus, vel Patribus sententias quorundam posteriorum scriptorum. *Patentitate Ecclesiarum Germaniae ab ipso receptum et auctum.*

1. Burchardus, patria Hassus, non monachus, ut plures crediderunt, sed canonicus et capellanus regius fuit, ac postea ad Wormatiensem cathedram promotus ante annum 1002. eandem tenuit usque ad annum 1025, quo e vivis excessit x kal. Septembris. Dum autem erat episcopus, e collectionem canonum hortante Brunone Episcopo Wormatiensis praesepit concinnavit. Stephanus Baluzius in praefatione ad Antonii Augustini libros de Emendatione Gratiani § 18, animadvertit verum hujus collectionis auctorem direm non esse potius Olbertum monachum Lohrensem, et postea abbatem Gemblacensem, quod dictante et magistrante Burchardus magnum illud canonum volumen contortit, si vera haec sunt quae leguntur in libro de *Gratis ubi atque Gembla existim.* Verum ex mss. Gemblacensibus atque Loveniensibus rem aliter narrat Bartholomaeus Fisen in *Floribus Ecclesiae Lodiensis*, pag. 328. Cum vero Burchardus Olberto preceptore et familiari suo uteretur, eundem operis adiutorem adhibuisse negari non potest. Hinc Siebertus in Chronico ad annum 1008 Burchardum collaborante magistro suo Olberto tunc undequa-

que doctissimo magnum canonum volumen edidisse scribit. Anonymus, qui post Burchardi obitum ejus vitam digessit editioni Coloniensi insertam, alium ejusdem operis adiutorem commemorat. *Hocem quippe tempore*, inquit, *in Collectario canonum.... non modicum libro auit. Nam domino Wullerio Spirrensi episcopo adjuvante, et Brunicoensi præposito exhortante et suggerente, canonis in unum corpus colligit. Notatu dignus est titulus Collectarium canonum; nam manuscriptorum codices omni titulo carent. Come nil vero cum præfatione [ccxc] ipsius Burchardi paulo post abijcienda, in cuius fine is suam collectionem Collectarium vocat.*

2. Ad Ecclesiæ suæ Wormatiensis usum idem opus se confecisse in eadem præfatione testatur. Id non inceptum ante annum 1012 colligitur ex libro secundo c. 227, ubi suam formatam epistolam refert ad Walterium Spirrensem scriptam eodem anno idibus Martii. Idem vero opus jam fuisse perfectum aequum Burchardus anno 1023 synodo Salaugustidiensi interesset, ex eo cognoscimus quia ejusdem synodi canones cum in collectionem non potuit inserere, in calce omnes subiecit. Joannes Molinæus in præfatione ad Ivonis Decretum auctor est multa in editis Burchardi libri desiderari quæ ipse vidit in veteribus pleniora, sed ea in duodecim libros tantum divisa, quorum sexta pars est editus liber. Hinc, ut credimus, Joannes Albertus Fabricius tom. XI Bibliothecæ Græcæ, p. g. 8, *duodecim tomos de rectorum a Burchardo collectos tradit, additque: Hoc opus ipsum integrum necdum lucem vidit, sed tantum excerpta ex illo divisa in libros 20.* At non solum colex, ex quo editio prodit, libro 20 Burchardo inscribit, verum etiam illa quoque vetustissima exemplaria quæ Petrus Pithoræ commemorat. Nos item quatuor integros codices vidimus, duos in bibliotheca Vaticana signatos num. 1360 et 1555, unum apud Patres Benedictinos in monasterio Padilironensi, et alium Patavinum in bibliotheca S. Justinæ, qui totidem libros eadem Burchardo inscriptos exhibent. Addeamus et alia duo antiqua Vaticana exemplaria 1356 et 1480, quorum alterum incipit a libro septimo, alterum a nono; et utrumque pro equitur usque ad librum XIX, qui ob mutilos codices sine caret. Cum hæc librorum series ac ea quæ in eisdem continentur eadem sint in aliis exemplaribus integris, hæc quoque duo exemplaria eundem viginti librorum numerum continent. Cum porro nulli hactenus noti codices ullam collectionem Burchardi nomine prænotatam, in duodecim partes distributam continent, veremur ne Joannes Molinæus equivocacione aliqua ductus aliam ampliore anonymam collectionem in totidem partes divisam ob consuetudinem in pluribus pro Burchardiano opere inadvertenter acceperit. Foris ex oculis habuit collectionem S. Bonico-Molinensem in partes duodecim distributam, quam descripsimus capite decimo; deceptusque ex eo fuit quia inter titulos librorum Burchardi I, II et sequentibus, ac titulos ejusdem collectionis præfatus partibus I, II, III, IV, V, et X, summa consensus est. Certe præfatio quæ in solis ms. 20 libros præferentibus invenitur, Burchardum habet auctorem isdemque libris fidem facit. Id aut in multo clarius evincit ex tribus Burchardi codicibus Vat. 1353, Patavino S. Just. n. 2, et Padilironensi, in quibus ipsa præfatio ab editis discrepat, et sincerior, in nona vidimus, quam vulgati, non solum eundem viginti librorum numerum expressè approbat, verum etiam, ipsorum titulos insertos præfatione, hæc et non aliis a Burchardo concinnatis testatur. Concinit etiam anonymus ipsi Burchardo coævus, qui in ejus Vita tradit: *Hoc vero corpus, sive Collectarium n. distinxit, et in viginti libros distribuit.* Nonne hæc duo, cum vicis scriptoris et ipsius Burchardi, testimonio duodecim librorum opinionem expungunt?

3. In Operibus Georgii Cassandri p. g. 1091 et 1088, teste Fabricii, hæc legitur: *Nacti etiam in*

ms. opus Burchardi, quod obiter tan'um cum impresso Parisiis an 1549 continetur, et deprehendimus epistolæ phrasim totam immutatam. Ipsum et non observavimus in tribus laudatis codicibus, in quibus tantum præfationem invenimus. In his præfatio non solum verbis discrepat a vulgata, verum etiam ordine: ea enim quæ in editis ad præfationis eam rem ab avia adj. cta videri possunt, hæc præfationi in eadem ms. ita inveniuntur, ut Burchardo auctore scripta fuisse manifestissime constet. Illo um veterum exemplarium concordia, cum quibus alios quoque codices qui præfatione non careant, convenire non ambigimus, hæc veram esse præfationem seu epistolam Burchardi ad Brunicoensem suadet; ipsamque confirmat ipsa styli ac syntaxeos inconsonitas, quæ illi ævo maxime congruit. Præfationem autem vulgatam, cum tam aperte a memoratis vetustis ms., dissentiat, studiosi alterius arbitrio, cui elegantior stylus placebat, fuisse immutatam arbitramur. Ilam interim quali in codicibus legitur hic exhibemus.

[ccxc] 4. et Burchardus solo nomine Wormatiensis episcopus Brunicoeni fidei suæ, ejusdem vice-licet sedis præposito, in Christ. Domino salutem.

« Multis jam sæpe duabus familiaritas tua, frater charissime, pro eius nobis hortando suggerat quatenus intellectum ex variis utilitatibus ad opus comprehensivorum nos rerum tam ex sententiis sanctorum Patrum quam ex canonicis, seu ex diversis præfationibus vigilantibus animo corpus in unum colligerem: ob id maxime, quia canonum jura et judicia potentium in nos a diocesi sic ac t confusa, atque diversa et inculta, ac se ex toto neglecta, et inter se valde discrepantia, et peno nullis auctoritate suffulta, ut propter dissonantiam vix a scolis possint discerni. Unde sit plerumque ut confusentibus ad remedium potentem, tam pro librorum confusione quam etiam præ-hyteriorum ignorantia, nullatenus valeat subveniri. Cur hæc? Inde æstimo evenire maxime, quia memoriam temporis et modum delicti in agenda præsentis non satis atteme, et aperte, et perfecte præfatione canones pro unoquoque erimine, ut de singulis dicant qualiter unoquoque emendandum sit; sed magis in arbitrio sacre intelligentis relinquendum statuunt. Quapropter quia hoc nisi a sapientibus et legis divinæ eruditissimis fieri nequit, et gav t me dilectio tua, ut hunc librum breviter collectum, nunc demum puris tractandum traderem; ut quod nostri cooperatores in maturiore aetate positi nostris diebus, et auctoritatem nostrorum tarditate relexerant, modo ætate teneris, et aliis dicere venturibus traderent. Siquidem ut prius sic ent præbi discipuli, post plebium et doctores, et magistri; et ut percipit rem in scholis quod quandoque docere deberent sibi commissos. Desiderium tuum et petitio, frater, justa mihi videtur, et de voluntate tali gratias ago. Etiam et illi multimodas gratias refero, qui te tam mihi præstiterat, quia pro statu Ecclesiæ nostræ te assidue desiderasse cognoveram. Sed quod tuam exhortationem sapientis mihi involucratam tandem distuleram, meæ ignavia nolo te assignes, quia diabus ex causis minime mihi hoc attingere licuerat: scilicet propter varias et inevitabiles ecclesiasticas necessitates, quæ quotidie more hæcruum emergunt; et in super cura mundanialium rerum ad imperialia mandata pertinentium, quæ studentis et ad superiora tendentis animam valde obtundunt; quia animus ejusque dum dividitur per plura, minor sit ad singula. Tamen sub sanctis præfationibus obediens, synodalia præcepta et sancta statuta tam ex severitate auctororum Patrum quam ex canonibus Deo largiente collegi et, prout potui, corpore connexus in uno, et in viginti libros idem corpus distribui. Et si quis diligens lector eos subtiliter perscrutatus fuerit, multas utilitates nostræ multiterii in eis inveniet.

Index (a) singulorum librorum D. Burchardi Wormaciensis episcopi, breviter quid quoque libro continetur ostendens.

¶ Primus liber continet de potestate et primatu apostolicæ sedis, patriarcharum cæterorum primatum, metropolitanoꝝ, et de synod. celebranda, et vocatione ad synodum; de accusatis, et accusatoribus, et de libris; de expositis injus; de iudiciis ac de omn. honore competenti, ac dignitate, et divers. negotio, et ministerio episcoporum.

¶ Secundus liber continet de congruenti dignitate, et diversa institutione, ac nutrimento, vel qualitate vitæ, et divers. negotio, et ministerio prebiterorum, et diaconorum, seu reliquorum ordinum ecclesiasticorum.

¶ Tertius liber continet de divinarum domorum institutione, et cultu, et honore; de divinis, et oblationibus, et iustitiis singulorum; et qui libri in sacro Catalogo recipiuntur, qui vero apocryphi, et quando opponendi sunt.

¶ Quartus liber continet sacramentum baptismatis, et ministerium baptizandorum, et baptizatorum, et eius ignandorum, et consignatorum.

¶ Quintus liber continet de sacramento corporis et sanguinis Domini, et de percipiione, et observatione eorum.

[CCXCII] ¶ Sextus liber continet de homicidiis sponte et non sponte commissis, et de parricidiis, et de traucidis, et de illis qui uxores legittimas, et seniores suos interficiunt, et de occisionibus ecclesiarum, et de observatione, et de poenitentia singulorum.

¶ Septimus liber continet de incestu copulatione consanguinitatis, et in quo genicula fideles et conjungi et separari debeant, et de revocatione, et de poenitentia singulorum.

¶ Octavus liber continet de viris ac feminis Deo diratis et sacrum propositum transgredientibus, et de revocatione, et de poenitentia eorum.

¶ Nonus liber continet de virginibus et viduis non velatis, de raptibus eorum, et de separatione eorum, de conjugatione legitimum conjugatorum, de concubiis, de transgressionibus, et poenitentia singulorum.

¶ Decimus liber continet de incantatoribus, et de auguribus, de divinis, de sortiteis, et de variis illusionibus diabolis, et de maleficiis, et de maleficiois, et de conspiratoribus, et de poenitentia singulorum.

¶ Undecimus liber continet de excommunicandis et excommunicatis, de furibus, et de prædatoribus, et de presumptione, et contemptu, et negligentia, et reconciliatione, et poenitentia eorum.

¶ Duodecimus liber continet de perjurio, et de poenitentia eorum.

¶ Tertius decimus liber continet de veneratione et observatione s. et jejuniis.

¶ Quartus decimus liber continet de crapula, et ebrietate, et de poenitentia eorum.

¶ Quintus decimus liber continet de imperatoribus, principibus, et de reliquis laicis, et de ministerio eorum.

¶ Sextus decimus liber continet de accusatoribus, de iudicibus, de defensoribus, de falsis testibus, et de poenitentia singulorum.

¶ Septimus decimus liber continet de fornicatione et incestu diversi generis, et de poenitentia utriusque sexus et diversæ ætatis.

¶ Octavus decimus liber continet de visitatione, et poenitentia, et reconciliatione infirmorum.

¶ Nonus decimus liber, qui *Corrector* vocatur et *Medicus*, continet correctiones corporum, et animarum medicinas, et docet unumquemque sacerdotem, etiam simplicem, quomodo, vel qualiter alicuius succurrere valeat, ordinatè, vel sine ordine, pauperi,

diviti, puero, juveni, seni, decrepito, sano, infirmo, in omni ætate, in utroque sexu.

¶ Vigésimus liber *Speculationum* vocatur. Speculatur enim de providentia et de prædestinatione divina, et de adventu Antichristi, de eius operibus, de resurrectione, de die iudicii, de infernalibus poenis, de felicitate perpetuæ vitæ.

¶ Unde, frater, si regentibus plebes suas ex his omnibus unum deficiat, quomodo eas instruere et docere poterit? Etiam sacerdotibus nomen vix in eis constat, cum vix de periculis sunt exaruelice nina, qui hinc dicitur: *Si cæcus cæcum ducatum præcet, ambo in foras cadant.* Quod si est aliquid invidulus qui, postquam istud viderit, nihil inviderit, dicens me ex alienis scribis colligere exas, et ex aliorum labore mihi facere nomen inane, esto. Fateor quia ex aliorum labore colligere, qui mihi soli canones fieri non licet, colligere heu est, quod et feci; Deus novit, non pro arrigenti quadam, sed pro nostræ Ecclesiæ necessitudine. Ut autem instruat de ratione in murmur, liber qualicumque sit, nostrorum sit. Non rogo ut nostri episcopi limen transeat, sed nostris addiscendum remaneat. Quomodo autem, vel unde illum colligerim, volo ut audias; et si est peccatum ullum, tuo iudicio relinquo iudicandum. Nihil addidi de meo nisi laborem, sed ex divinis testimoniis ea quæ in eo inveneris, magno sudore collegi. Et ut essent quæ componerem auctoritativa, summo studio et horavi. Ex ipso enim nucleo canonum, quod a quibusdam *Corpus canonum* vocatur, quæ sunt nostro tempore necessaria, excerpti. Ex canone apostolorum quædam, ex transmarinis conciliis quædam, ex Germanicis quædam, ex Galicis et Hispanicis quædam, ex decretis Romanorum pontificum quædam, ex doctrina ipsius veritatis quædam, ex veteri Testamento [CCXCIV] quædam, ex apostolis quædam, ex dictis sancti Gregorii quædam, ex dictis sancti Hieronymi quædam, ex dictis sancti Augustini quædam, ex dictis sancti Anthonii quædam, ex dictis sancti Benedicti quædam, ex dictis sancti Isidori quædam, ex dictis sancti Basilii quædam. Ex Pontificali Romano quædam, ex Pontificali Theodorici quædam, ex Pontificali Bedæ quædam. Ad hæc in Collecta in hoc si quid utilitatis invenies, benedictis ascribis. Si autem quid superfluitatis, meæ insipientiæ deputa. Bene valeas, et in sacris orationibus tuis mei peccatorum memoriam deprecor ut habetas. Explicit prologus.

¶ 5. In hac præfatione, seu epistola ipsius Burchardi notanda sunt verba in viginti libros idem corpus distribui; et præfatione recolendum est, quod antea attigimus, singulorum librorum ordinem et titulos eidem præfationi a Burchardo sibi se insertis, ut ne dubitari possit quin editum opus, quod cum hoc librorum numero, et cum eisdem titulis atque ordine plene coererent, Burchardum habeat auctorem. In vulgata præfatione, licet rebus pluribus discrepans, idem librorum numerum indicat. At ordo diversus; et quidam particule hæc ab eadem præfatione dissectæ sunt et in cæteris rejectæ, ut non a Burchardo, sed ab alio conscriptæ et adjectæ videri possint. Non solum enim index titulorum cuiusque libri in vulgata a præfatione distractus est, verum etiam ipsi præmittitur auctorum ex quibus Burchardus canones derivavit catalogus, ab eadem præfatione pariter divisus cum hac inscriptione, quæ a Burchardo proficisci nequit: *Ex quibus locis auctorum scriptis ecclesiastica hæc decreta collegit. Nucleus canonum*, quem initio catalogi Burchardus in fine præfationis laudat, et *canonum corpus* a quibusdam appellari affirmat, est pseudo-leitorum collectio, ex qua quidem multa apocrypha decreta transcripsit. Plura vero capita et Regiones, et nomina etiam ex duabus appendicibus quæ in ins. Regionis collectione subiiciuntur, cum ex parte Stephanus Baluzius in pro-

(a) Ille titulus, vel saltem Burchardi nomen, librarium a bitro insertus videtur.

fatione ad Reginonem late demonstrat. Verum in titulis multa mutavit, aliis titulis ex arbitrio praefixis, qui a subsequentibus canonum collectoribus ex eodem suscepti, magnam confusionem pepererunt. Cum enim non pauca apud ipsum inscribantur nominibus conciliorum, vel pontificum, in quorum decretis aliunde editis nihil tale reperitur; ea in deperditis eorundem documentis a Burchardo vel ab excerptoribus ejus inventa plures crediderunt; ac propterea eadem veluti fragmenta pretiosa ab ipsi's conservata sunt, cujusque synodi, vel pontificis loco in Conciliorum editionibus addita sunt. Qui vero rem hanc accuratius expendendam suscepere, detexerunt Burchardum synodorum, Romanorum pontificum, aut sanctorum Patrum nominibus tribuisse ea capitula quae Regino vel ex Capitularibus regum, vel ex Rhabano, vel ex Ferrando diacono, vel sine ulla auctoris mentione receperat. Stephanus Baluzius in laudata praefatione, num. 23, haec de Capitularium libri notavit: *Burchardus cum Reginonem compilaret, maluit quae hinc accipiebantur capitula, tribuere conciliis quibusdam, aut Patribus antiquis, quam re ipsa nostris; quod Francorum appellatio, qua Reginonis atque Willichindi etiamnum aeo gloriabantur reges Germanorum, usurvari esset omnia Capitularium istorum reverentia. Burchardus enim semel tantum cap. 218 et 219 libri primae capitula Karoli Magni, sic ut addat illa ab episcopis collaudata esse apud Aquisgranum, alioqui forsi an his non usus. Illud vero Burchardus sibi praestitisse videtur, ut capitula sumpta ex auctoribus qui non essent vel summi pontifices, vel synodi, vel Patres satis noti et celebres, non sui cuiusque auctoris, sed alio celebriori nomine allegaret. Quae an in adverso peritulis erit in legendis collectionibus Burchardo posterioribus, ex. gr. Ivonis et Gratiani, qui plura ejusdem generis ex Burchardo receperunt. Illam porro laudem huius collectionis omnes tribuunt, quod methodum satis aptam sequatur, ac praeterea canones aliquot conciliorum Germaniae posterioris temporis continet, qui vel in rarissimis codicibus inveniuntur, vel etiam lectiones praerunt optimas, ex quibus vulgati emendari queunt.*

6. Duo tandem omittere volumus. Primo in bibliotheca Vaticana sine auctoris nomine exstat vetus codex 4227 inscriptus *Corrector et Medicus*, cui [ccxcv] similem in bibliotheca Parisiensi S. Victoris vidit etiam Jacobus Petii, ac ex eodem excerptum dedit in *Poenitentiale Theodori* tom. I, pag. 338. Haec autem ad Burchardi collectionem pertinet, in qua est liber de omnes nonus eodem titulo praenotatus, ut vel ex titulis in Burchardi praefatione antea descriptis liquet. Secundo in ms. Vat. 3830 saeculi xi exhibetur *Poenitentiale* in quo leguntur interrogationes faciendae a confessariis cum taxatione poenitentiae. Haec omnes interrogationes ad verbum excerptae leguntur in eodem Burchardi libro xix, cap. 8. Solum in hoc capite Burchardiano plures sunt quam in laudato codice. Interrogationum paragraphi, quos vitandae confusionis causa numeris computavimus atque distinctimus, apud Burchardum sunt centum et nonaginta quatuor. In eo autem codice interrogat omnes eorum sunt ac in laudato capite quinto Burchardi a num. 1 usque ad num. 59, qui incipit: *Violati sepulcrum*. Dein apud Burchardum abundant sequentes numeri a 60 usque ad n. 163 inclusive, qui inscribuntur *de arte magi. a, de heretico, de gula et ebrietate, de irreligiositate, item de arte magica, de superstitione, et item de arte magica*. Illi omnes numeri desunt in memorato codice, qui post illa numeri 59, *Violati sepulcrum*, etc., addit: *Concubini cum sorore uxoris tuae, etc.*, ut apud Burchardum num. 104, et sequitur usque ad num. 132, *Credidisti, quod quidam crede e so en, quod sint agrestes semina, etc.* Omnia autem quae in line huius numeri apud Burchardum adiciuntur: *Item istis omnibus supra dictis debent sacerdotes, et c.*, ac praeterea ignorat sequentem numerum 133, cujus initium est:

*A Faciati ut quaedam mulieres in quibusdam temporibus, etc. M. x idem codex producit numeris apud Burchardum 154, 155 et 156, praeteri sex numeros sequentes a num. 157, Faciati quod q adam mulieres facere solent, ut cum filio suo parulo, etc., usque ad num. 162. Praeteri autem numerum 163, I. trefecti i filium vel filiam, etc., cum duobus sequentibus. Caret num. 166, Custas i de semina, etc. Tom descripto numero 167, Bibisti christiana, etc., cum ceteris quatuordecim a num. 168, usque ad 181, atque concludit cum Burchardiano numeris 182. *Oppressis i infantem*, et 183, *Inventis i infantem*. Burchardus adit in suo undecim numeros, qui in codice nostro reperitur. Poenitentiale huius codicis Germanicis Ecclesiis usitatum indicant inter ceteros duo numeri, in quibus Theutonice locutionis sit mentio. Num. 30, quod *Theutonice carina vocatur*; et quod num. 151 apud Burchardum efferuntur, quod *vulgaris stultitia Werwulf vocat*, in codice exprimitur sic: quod *theutonice Werwulf vocatur*. Facile autem ex dictis conijcere licet Burchardum huc Poenitentiale auctorem suum recitum collectioni inseruisse, et ex aliis paucis essentialibus addidisse quae in eo desiderantur.*

CAPUT XIII.

De collectione S. Anselmi episcopi Lucani.

1. Sancti Anselmi Lucani episcopi collectionem, quae fere tota in Gratianum transit, explicare non minus interest, cum praeter tum ea in manuscriptis delitescens non satis prospecta sit. Lucas Vindobonus atque Acherius ipsam typis proferebant recuperant; sed aliter morte praeventus, aliter vero aliis curis distractus, inter unum opus reliquerunt. Cui itaque ex codicibus omnis utilitas pendat, codices quoque expendere licet prius meminerit. Quatuor namque codices in Vaticana bibliotheca reperiuntur signati num. 3551, 3551, 483 et 6361. Ex his duo chartacei recentiores sunt, numerum 3551 et 483; cumque in horum marginibus videntur Galiani distinctiones, seu casus, et quaestiones, in quibus eadem capitula recepta fuerunt, in quibus illos esse censimus quos Gratianus emendat ores adhibere. Codex 3551 tabulam praemittit librorum tredecim; at in libro septimo, non iam a perfecto desinit. Integros vero libros tredecim continet alius codex 483, qui ex ant quo exemplo dimanat scripto sub Innocentio II, in fine enim exhibet catalogum Romanorum pontificum, qui usque ad Calixtum II annus pontificatus notat; at sine annorum notatione addit duos alios pontifices, Honorium II et Innocentium II. [ccxcvi] duo alii Vaticani codices pergamenti 1364 et 6361 vetustiores sunt, quorum primus catalogum Romanorum pontificum concludit in Gregorio VII, post cuius mortem Anselmus, sed adhuc vacante, supremum diem obiit; aliter vero catalogum producit usque ad Paschalem II, quo vivente cum idem codex fuerit exaratus, anni pontificatus ejus nequaquam notantur. In his vero duobus antiquioribus ms. undecim tantum libri leguntur, omnes undecim de poenitentia. Anselmi nomen in duobus codicibus v. tantioribus, qui omni titulo carent, desideratur; nec non in Vaticano recentiore 483. Solum codex Vat. 3551 Anselmum praefert hoc titulo p. 122 *Incipit capitulatio librorum quos B. Anselmus Lucanus episcopus de coequalibus causis singulos in hoc volumine libros composuit*. Et iterum post librorum capitulationem, seu tabulam pag. 16, his verbis: *Incipit authentica et compendiosa collectio regularum et sententiarum sanctorum Patrum et auctorabilium conciliorum facta tempore Gr. gortii sanctissimi papae a B. Anselmo episcopo Lucani, ijs diligentibus imitatore et discipulo, cuius iussione et praecipio de iderantur conservantur hoc opus*. In alio ms. Vat. recentiore 483 haec postrema inscriptio usque ad verbum con. librorum tantummodo legitur. Uo o Burchardiana exempla laudantur quorum unum signatum num. 1881, septem tab-

tam prores libros continens, in fronte auctoris no-
men rhythmo vetusto insertum exhibet.

*In Trinitatis nomine
Sanc. et individue
Incipit hinc fructifer
Istius libri series.
Quem scilicet ex Italia
Anselmus, qui me punitifex
Luce ante fuit Ecclesie,
Vir prudens et catholice
In Christi fide fervidus
Carpit ex toto canonum
Et Purum sanctorum corpore, etc.*

Duo item codices 765 et 766 bibliothecæ S. Germani a Parisi memorantur uno apud apud exempli B r-
berini, qui rhythmicis recitatis versibus distinguuntur;
aliter sine auctoris nomine ac sine ullo titulo, *anti-*
mus et *antiquus* vocatur a Baluzio in præfatione ad
Antonii Augustini libri de emendatione Gratiani
num. 17, ubi etiam estatur hunc codicem nihil con-
tinere posterius anno 1086, quo S. Anselmus obiit.
Laudatur præterea recensitor e dex regis Parisien-
sis sæculi XVI, qui plane similis Vaticano 3531, sep-
tem totum libros cum titulis suis ripit tonibus aucto-
ris nomen præferentibus continet. Antonius Augu-
stinus in a codice VII, quorum unus *Romanus*, uti
vocat, s. ms. Vat. 4933; alium vero, quem *vetere*
normam appellat, duodecim tantum libros complecten-
tem, ex aliis notis indicis cum esse decessimus qui in
Vaticano in libri thesam postea traductus, signatur
nom. 6361. Hoc duos codices in Epistome eo omnium
Giesbre ter ubi ut. De tertio us codice nihil recire
potuimus. Ignotum tandem, sed vetustum exemplum
communicatum nobis fuit ex monasterio S. Benedicti
Paderbornensi, quod libris tredecim sine auctoris
nomine continens, sæculo XII scriptum creditur.

2. Antiofius Augustinus, cui tres codices auctoris
nomine expertis præsto fuerunt, de Anselmo auctore
dubium suspexit, quod alio n. pauci subinde susce-
perunt. Duo præcipue diiicultatem facessunt. Primo
quæ nulla hujus collecti in s. mentio facta est ab illis
qui ejusdem S. Anselmi opera recensuerunt. Inter
hos præcipue novet cox: us vita ejusdem auctor,
atque præsentia m., qui alia minoris momenti opus-
cula referens, hoc non vi etur suis e prætermi s. rna,
si ab Anselmo in vitam novisset. Secundo
quia codices aliquæ eadem colle tioni inserta præferunt
ex Urbano II et Panchali II, qui post S. Ansel-
num ad apostol eam solum erecti fuerunt. Notat præ-
terea vitem Augustinus magnam in ipso opere codi-
cum varietatem. Nam præter eos codices, qui unde-
cimo libro carent, magna est varietas in numeris
capitum sin ulorum librorum: alii enim codices
plura, alii pauciora capitula singulis fere libris com-
prehendunt.

[CCXXVII] 3. Cum id exploratus declarare non mi-
nus ad collectionem cognoscendam, quam ad judi-
candam ferendum de auctore maxime conferat, tituli
singulorum librorum cum varietate præcipua capitum
prænotandi sunt.

Lib. I. *De primatu et excellentia Romanæ Eccle-
siæ.* Alias, *De potestate et primatu apostolicæ sedis.*
C. 90, al. 91 vel 94.

Lib. II. *De libertate appellationis.* Alias, *De primatu
Romanæ Ecclesiæ et libertate appellationis.* C. 78, al.
81 vel 82.

Lib. III. *De ordine accusandi, testificandi et judi-
candi.* C. 117, al. 124 vel 127 vel 131.

Lib. IV. *De privilegiorum auctoritate.* C. 55, vel
56 aut 57.

Lib. V. *De ordinationibus Ecclesiarum, et de omni
jure ac statu illarum.* Alias, *De ordinatione et jure ac
statu Ecclesiarum.* C. 71, al. 85 vel 93.

Lib. VI. *De electione et ordinatione ac de omni pote-
state ac de statu episcoporum.* C. 301, al. 203 vel 207.

Lib. VII. *De vita et ordinatione clericorum.* Alias, *De
vi a et ordinatione presbyterorum, diaconorum et reli-
quorum ordinum.* C. 201, al. 207 vel 209 aut 213.

Lib. VIII. *De lapsis.* C. 3.

Lib. IX. *De sacramentis.* C. 64, al. 69.

Lib. X. *De conjugio.* C. 63, al. 68 vel 70 aut 76.

Lib. XI. *De penitentia.* C. 174, al. 179.

Lib. XII. *De excommunicatione.* C. 75.

Lib. XIII. *De vindicta et pers. catione ju ta.* C. 28, al.
29 vel 34.

4. Notandum est hanc numerorum varietatem du-
plici ex capite profluisse, nimirum aliquando ex divi-
sione unius numeri in duos, vel contra, sæpius vero
ex adhiærentis, que cum posteriora sint, tere in
sine librorum descripta inveniantur, nec in præmis-
sâ tabula capitulorum indicantur. Immo quædam addi-
tiones sine numero, et quæ non tam chæritate d. ver o
subijctæ sunt. Sic, ex. gr., antiquus e. dex Vat. 1364
libro quæ duo capta 56 et 57 addita præserti, quæ
in tabula capitum non proponuntur; et libro sexto in
sine addit sine ullo numero epistolam Urbanii II ad L.

Præpositum Ecclesiæ S. Iventii apud Ticinum, libro
septimo ead es Placentinæ synodi sub eod m Ur-
bano an. 1095, libro octavo epistolam Alex:ndri II
ad Landulfum in Corsica, omnia sine numero et in
sine librorum, quod nam istud additamentum indicium
est. Præterea libro undecimo alia manu accedit In-
nocentii II epistola ad archiepiscopum Mediolanensem,
et ad episcopum Comanum atque Laurentem.
Codex chartareus Vat. 4983 in sine libri quarto di-
verso charactere addit decretum Callixti II in concilio
Lateranensi, ac inter alia additamenta antecedenti
codici communia libro tertio subnectit eam Urbanii II
epistolam ad Præpositum Ecclesiæ S. Iventii, quæ in
superiori codice additur in sine libri sexi. Quædam
tamen capita n. solum in sine, sed etiam in corpore
manu scripti 4983 interseruntur libro quinto et sexto,
quæ cum in aliis codicibus non inveniantur, addita-
mentis esse noscuntur. Licet vero hic codex præres
additiones receperit quæ in Vaticano 3531, ead ta-
men duobus decretis Urbanii II, quæ in cod 3531
inseruntur cap. 150 et 173. Codex Paderbornensis in
sine cujusque libri quadam foliis alia solum relicta ex-
hibet; et in his foliis plerumque plura postea pontifi-
cia decreta descripta fuerunt charactere minutiori
quod alia quoque in marginibus identidem scripta le-
guntur.

5. His præmissis, quid de hac collectione sentien-
dum sit, paucis dicemus. Eam in Italia conditam
ostendunt non solum codices in Italia frequentiores,
vel ex Italia in alias provincias allati, sed monumenta
præsertim Italica atque Romana, quæ in aliis exte-
rarum gentium collectionibus non inveniantur. Talia
sunt fragmenta ex Urduæ Romano, nonnulla capitula
ex epistolis et actis sub recentioribus pontificibus ac
præsertim sub Gregorio VII, et quædam etiam ex
rarissimis epistolis Gelasii I et Pelagii I, quæ ex apo-
stolicis scriniis videntur ducta, et ex hac collectione
a Gratiano recepta, ex hujus editione innotuerunt.
Notatu dignum est quod italicus hic auctor non solum
ex Romanis libris, sed ex Capitularibus etiam
quædam excerptit. Si porro additamenta separentur,
hanc collectionem sub Gregorio VII lucubrariam pa-
tebit. [CCXXVIII] Nihil enim habet quod hoc pontifice
posterior sit. Quæcumque autem movelant ex Ur-
bano II, Calixto II et Innocentio II, ea ad alios
pertinere deprehendimus, ut etiam Ant: vius Augu-
stinus persensit scribens: *Sed nota sunt addi ea
capita post Anselmi mortem ab aliquo viro stud: no.* Euius-
vero duo præsertim codices Vat. 6361 et vetustus
Sangermanensis a Baluzio laudatus omnia ejusmodi
additamenta posteriora anno 1086 plane ignorant.
Hinc ergo nihil obest q. omnium hanc collectionem
tribuamus S. Anselmo episcopo Lucano, quem quid-
dem ejus auctorem duo diversi fontes testantur, ni-
mirum tum illi codices qui duplici epigrapha: Anselmi
nomen præferunt, tum potissimum codex Berberinus,

quæ idipsum rhythmicis versibus prodidit: hi enim A
versus veteribus natis testimonium præbent. Equi-
dem versus rhythmici jam descripti in ms. Barbe-
rino clauduntur his aliis quatuor versiculis:

*Et hæc sunt sanctorum nomina
Veneranda per omnia.
Romana sedis præsulum
A Petro descendantium.*

Subjicitur autem catalogus Romanorum pontificum a
S. I et ad Honorium II usque. Igitur qui omnes versus
compegit, vixit sub Honorio II, id est non multo post
Anselmi mortem.

6. In his quidem sine auctoris nomine hæc col-
lectio prædicitur videtur; ac propterea plerique codi-
ces Anselmi nomine carent. Quæ autem exemplaria
eius nomen præferunt, vel nomen B. Anselmi epi-
scopi nomen exhibent, vel elogium addant, quod
vita sanctitate in quibus vita sanctis equavit. Vivo
autem Anselmum hæc collectio edita non videtur, sed
in archedis ejus post mortem inventa atque vulgata,
nec tamen omnino perfecta, ac propterea præfatio
aut epistola nunc pariter caret. Hinc fortassis auctor
vite ejus, aliqui scriptores qui cætera Anselmi opera
recenserent; nullam hujus collectionis mentionem
fecerant, quod scilicet ab eodem edita et perfecta non
fuerit. Postea vero quam aliquot exemplaria sine
auctori nomine exscripta et perurgata fuerunt; ali-
quis notus erat auctor, in aliis codicibus subinde
transcripti, Anselmi nomen præfixerunt. Quod porro
in quibusdam, hæc velutis codicibus, liber ap-
ticipus deli existentiæ, qui ejusmodi collectionum præ-
cipua pars esse solent, desideretur; surto primus li-
brarius, ex quo ejusmodi manus scripta proficiuntur,
in archedis S. Anselmi dudum tantum liber nactus
exscriptus: liber vero de penitentia ab aliis diligenti-
ter cura inventus suo loco insertus fuit, uti sane
suo loco insertus legitur in duobus antiquis ms: Pa-
dilonensi et San-Germanensi, nec non in Var. 1983,
quæ licet recentiorum, ex veteriori tamen exemplo
destruam observavimus scripto sub Innocentio II.

7. Eminentissimus cardinalis Boronius ad ep-
istolam 1046 n. 14 latinam recitat, quem tribuit illi au-
thoritate Anselmi penitentiarum qui vitam ejus scripsit.
Anselmus ex multis et diversis scripturarum Patrum
voluminibus unam compilavit canonicarum sententiarum
non modicum corpus. His verbis indicari videtur col-
lectio canonum. Verum in integra et germana Vita
S. Anselmi quam penitentiarum ejus digessit, ut
idem Boronius postea subdit, aliter scribitur sic:
*Apolgeticum unum ex diversis sancto um Patrum vo-
luminibus compilavit, quibus domini per sententiam,
et universa ejus facta atque præcepta canonice de-
fendit rationibus: quæ non collectionem canonum, sed
Apolgeticum a Capisio editum pro Gregorio VII
contra Gaihericum manifestissime indicant. Ordinus
(Tom. II de Scr. pt. Eccles. pag. 781) quosdam erudi-
tos credere ait, opus a suo impressum nihil esse
aliud quam excerpta quedam ex collectione canonum
ejusdem Anselmi aliunde a Gantio comparata. Possunt
autem nullo negotio experiri in hæc conjuncta vera
sit, quibus adveni aliquæ exemplaria ms. collectionis
canonum Anselmi Lucensis, cum quibus idem opus
impressum contineri possit. Nos, qui plura exemplaria
vidimus, eam conjectationem inane perspicimus.
Apolgeticum enim ut contextum est pluribus tes-
timoniis in scopum colligatis referunt, quod a ms.
collectionem canonum continentibus abest quam
longissime. In eo autem Apolgetico, quod certum
est Anselmi opus, inter plura quæ proferuntur testi-
monia, libro secundo leguntur rariæ Gelasii I et
Pe agii I fragmenta, nec non textus ex Romanis legi-
tilibus [ccxcix] atque Capitularibus, quemadmodum
in collectione canonum observavimus. Hæc allegationem
et testimoniorum concordat a S. Anselmum col-
lectionis non minus quam Apolgetici auctorem con-
firmat.*

8. Nonnulli inter ms. exempla collectionis Anselmi
qui referunt codicem Basilicæ Vaticanæ 118 C, sæculi
XI, cui quidem recentissimo charactero Anselmi no-
men inscriptum fuit. Etsi vero non pauca continet
quæ in aliis Anselmi ms. inveniuntur, in multis ta-
men discrepat. Primo differt in librorum numero:
novem enim libros tantum complectitur, qui fere ti-
tulis et capitulis carent. Decreta pontificum huic col-
lectioni et Anselmo communia, alio sæpe in libro le-
guntur apud Anselmum, alio in hac collectione. Hæc
præterea expers est aliquot decretis pontificum quæ
describuntur in Anselmo, aliique decreta exhibet
quæ in Anselmo desiderantur. Inter hæc est epistola
Joannis papæ ad Isaac Syracusanum, quæ apud Gra-
tianum legitur can. 16, q. 2, c. 1, ubi Romani corre-
ctores, qui Anselmi codices diligenter evolverant,
laudant unum codicem Populeti, id est collectionem
Tarracensem, eo quod nec in ms. Anselmi, nec
in alia collectione eam epistolam invenerant. Adde
nonnulla folia identidem vacua in eo Basilicæ exem-
plo relicta, adeo ut primis imperfectas collectionis
fetus sit, cui postrema auctoris manus defuit. In su-
periori hujus codicis margine pag. 75, libellus accu-
sationis describitur sub Eugenio III, quem hic inse-
rimus.